SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 288 de 03 de Março de 2023

Constitui composição do
Comi tê  de  É t ica  em
Pesquisa com Seres
Humanos  -  CEP  no
âmbito da UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando;

CONSIDERANDO o que consta nas Resoluções CNS nº 466/2012, nº 370/2007, nº 240/1997, nº
510/2016, nº 563/2017, nº 580/2018;

CONSIDERANDO a Portaria do Gabinete do Reitor nº 791, de 09 de outubro de 2020, que
constitui composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP no âmbito da
UFS;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 23113.006915/2023-51, de 15 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP no
âmbito da Universidade Federal de Sergipe, que funcionará como um órgão colegiado de
natureza técnica e científica, para defender os interesses dos sujeitos da pesquisa, em
cumprimento à Resolução CNS n° 370, de 08 de março de 2007, para completar o triênio 2021-
2024.

Art. 2º - O referido Comitê passará a ter a seguinte composição:

Coordenadora: Ana Beatriz Garcia Costa Rodrigues - Dep. Psicologia

Vice-Coordenador: Prof. Dr. Robelius De Bortoli - Dep. Educação Física

Demais Membros:

1.Profª Drª Angela Maria da Silva - Departamento de Medicina

2. Profª Drª Ana Carolina Guimarães Faleiros - Departamento de Morfologia

3. Profª Drª Deise Maria Furtado de Mendonça - Departamento de Morfologia

4. Dianna dos Santos Batista - Representante de Participante de Pesquisa

5. Prof. Dr. Diogo Araújo de Sousa - Departamento de Psicologia

6. Profª Drª Géssica Uruga Oliveira - EBSERH - HU

7. Maique dos Santos Bezerra Batista - Doutorando em Ciência da Propriedade Intelectual -
PPGPI/UFS

8. Nivia Bianca Alexandre Fonseca Melo - Representante de Participante de Pesquisa

9. Profª Drª Raquel Marques Carriço Ferreira - Departamento de Comunicação Social

10. Prof. Dr. Richard Andres Estombelo Montesco - Departamento de de Engenharia de Produção
-DEPRO

11. Profª Drª Suzana Mary de Andrade Nunes - Departamento de Pedagogia

12. Profª Drª Vera Maria Silveira de Azevedo - Departamento de Medicina

13. Profª Drª Vera Núbia Santos - Departamento de Serviço Social

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviçodesta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2023-03-03T16:03:52-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515